2025年 1月 15日
各  位

会社名  三井金属鉱業株式会社
代表者名 代表取締役社長 納  武士

(コード番号： 5706  東証プライム)
お問合せ先  コーポレートコミュニケーション部長

落合 健司
                                (TEL. 03-5437-8028)

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、当社の完全子会社である日本イットリウム株式会社（以下：日本イットリウム）を吸収

合併することを本日決定しましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

日本イットリウムは、軽希土から重希土まですべての希土類元素を取扱う日本でも数少ないレア

アースの総合メーカーであり、半導体製造装置や積層セラミックコンデンサー（MLCC）などの電

子材料や高性能電池材料、医療分野など様々な用途分野の市場に高付加価値希土類素材を供給する

だけでなく、希少なレアアースのリサイクルサプライチェーン構築に向け、JOGMEC（独立行政法

人エネルギー・金属鉱物資源機構）と共同で高度な分離精製を行う溶媒抽出技術の開発にも取り組

んでおります。

同社は、表面弾性波（SAW）フィルター用高純度タンタルやセリウム系研磨材など軽希土類の製

品群を有する機能性粉体事業部のレアメタル事業とシナジー創出を進めてまいりました。このたび

の合併に伴い、両事業を統合し新設する「レアマテリアル事業部」として一体運営することで、レア

アースリサイクルの推進などシナジーの早期実現および更なるシナジー創出により事業価値を拡大

してまいります。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

決定日    2025 年 1 月 15 日

契約締結日    2025 年 1 月 15 日

本合併期日（効力発生日）   2025 年 4 月 1  日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項の規定に基づく簡易合併、日本イットリ

ウムにおいては同法第 784 条第 1 項の規定に基づく略式合併に該当するため、いずれも合併

契約承認の株主総会は開催いたしません。

（２）本合併の方式

当社を存続会社、日本イットリウムを消滅会社とする吸収合併です。

（３）本合併に係る割当ての内容

完全子会社との合併であるため、新株式の発行および金銭等の交付はありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併当事会社の概要（2024 年 9 月 30 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）商号 三井金属鉱業株式会社 日本イットリウム株式会社

（２）所在地
東京都品川区大崎一丁目 11 番

1 号

福岡県大牟田市大字唐船2081-

398

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 納  武士 代表取締役社長 小林 大作

（４）事業内容

機能材料・電子材料の製造・販

売、非鉄金属製錬、資源開発、

貴金属リサイクル、自動車部品

の製造・販売等

希土類製品の製造販売および、

それに関連する業務

（５）資本金 42,223 百万円 400 百万円

（６）設立年月日 1950 年 5 月 1 日 1966 年 4 月 23 日

（７）発行済株式総数 57,381,552 株 800,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主および持株比率

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口）20.09%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）          14.56%

STATE  STREET  BANK

AND TRUST

COMPANY 505223  2.64%

野村信託銀行株式会社

（信託口）      2.35%

三井金属社員持株会   2.32%

三井金属鉱業株式会社 100％

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期
2024 年 3 月期（連結・日本

基準）

2024 年 3 月期（単体・日本

基準）

純資産 286,018 百万円 4,165 百万円

総資産 640,631 百万円 5,109 百万円

1 株当たり純資産 4,872.30 円 5,207.30 円

売上高 646,697 百万円 3,292 百万円

営業利益 31,694 百万円 858 百万円

経常利益 44,513 百万円 862 百万円

親会社株主に帰属する当期純

利益
25,989 百万円 591 百万円

1 株当たり当期純利益 454.71 円 739.82 円

４．本合併後の状況

  本合併に伴う当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期に変更はありませ

ん。

５．今後の見通し

  本合併は、完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響はありません。

以  上